4

[image: Герб]
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.11.2025	 г. Норильск	         № 478

Об утверждении Порядка принятия решения о сносе объектов недвижимого имущества муниципальной собственности муниципального образования город Норильск

В соответствии со статьей 215 Гражданского кодекса РФ, статьей 64 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», статьей 55.30   Градостроительного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом городского округа город Норильск Красноярского края, утвержденным решением Норильского городского Совета Красноярского края 24.02.2000 № 386, Положением о собственности и реализации прав собственника муниципального образования город Норильск, утвержденным решением Городского совета муниципального образования город Норильск от 19.12.2005 № 59-834,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.	Утвердить Порядок принятия решения о сносе объектов недвижимого имущества муниципальной собственности муниципального образования город Норильск (прилагается).
2.     Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда» и разместить на официальном сайте муниципального образования город Норильск.

Глава города Норильска                                                  			 Д.В. Карасев

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Администрации
города Норильска
[bookmark: _GoBack]от 13.11.2025 № 478

ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О СНОСЕ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОРИЛЬСК

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок принятия решения о сносе объектов недвижимого имущества муниципальной собственности муниципального образования город Норильск (далее – Порядок) разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».
1.2. Порядок определяет процедуру принятия решения о сносе объектов недвижимого имущества муниципальной собственности муниципального образования город Норильск являющихся зданиями, строениями, сооружениями, объектами незавершенного строительства, за исключением:
- жилых домов (многоквартирных жилых домов, объектов индивидуального жилищного строительства);
- линейных объектов (линии электропередачи, трубопроводы, автомобильные дороги и другие подобные сооружения);
- объектов культурного наследия (памятники истории и культуры).
1.3. Положения настоящего Порядка не распространяются на случаи сноса объекта недвижимого имущества муниципальной собственности в целях строительства нового объекта или реконструкции объекта недвижимого имущества муниципальной собственности.
1.4. Решение о сносе объектов недвижимого имущества муниципальной собственности муниципального образования город Норильск принимается в форме правового акта Администрации города Норильска, изданного Главой города Норильска или иным уполномоченным им лицом (далее – Решение о сносе).
1.5. Решение о сносе принимается в отношении:
- объектов недвижимого имущества муниципальной собственности, закрепленных на праве оперативного управления за муниципальными автономными, бюджетными и казенными учреждениями городского округа город Норильска (далее – учреждение);
- объектов недвижимого имущества муниципальной собственности, закрепленных на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями городского округа города Норильска (далее –предприятие);
- объектов недвижимого имущества муниципальной собственности, составляющих казну муниципального образования город Норильск.

2. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ

2.1. Решение о сносе принимается на основании заключения комиссии по признанию объектов недвижимого имущества муниципальной собственности муниципального образования город Норильск подлежащими сносу, создаваемой правовым актом Администрации города Норильска (далее – Комиссия) для рассмотрения вопроса о целесообразности (пригодности) объектов для дальнейшего использования, возможности и эффективности их восстановления.
Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Управлением имущества Администрации города Норильска (далее – Управление имущества).
2.2. В целях принятия Решения о сносе учреждение или предприятие, за которым закреплен объект недвижимого имущества муниципальной собственности, направляет в Управление имущества заявление с приложением:
2.2.1. акта осмотра объекта;
2.2.2. мотивированного заключения, содержащего:
 обоснование необходимости сноса объекта (физический и моральный износ, разрушение объекта вследствие аварии, стихийного бедствия и иной чрезвычайной ситуации и пр.);
обоснование технической возможности (невозможности) восстановления объекта;
при наличии технической возможности восстановления объекта расчет затрат на проведение восстановительных работ;
возможность использования отдельных узлов, деталей, материалов предлагаемого для сноса объекта.
2.2.3. техническое заключение, выполненное специализированной организацией, имеющей право на выполнение данного вида работ, содержащее вывод об аварийности или непригодности объекта для дальнейшей эксплуатации;
2.2.4.  положительное заключение комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, сдаче в аренду, передаче в безвозмездное пользование, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций и (или) муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей (в случае, если объект  относятся к объектам социальной инфраструктуры для детей).
[bookmark: Par42][bookmark: Par59]2.3. Управление имущества в течение 5 календарных дней с даты поступления заявления проводит проверку комплексности предоставленных документов и при отсутствии документов, предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Порядка, являющихся обязательными для предоставления, возвращает заявление учреждению или предприятию.
Возврат заявления не препятствует повторной подаче заявления, после устранения оснований, послуживших основанием для возврата.
2.4. При отсутствии оснований для возврата заявления, Управление имущества в течение 10 календарных дней с даты поступления заявления обеспечивает получение выписки из Единого государственного реестра недвижимости (далее – ЕГРН) на объект недвижимого имущества муниципальной собственности, а также на земельный участок, на котором такой объект расположен, и направляет документы на рассмотрение Комиссии.
2.5. В отношении объектов недвижимого имущества муниципальной собственности, составляющих казну муниципального образования, заявление с приложением документов, предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Порядка, а также выписок из ЕГРН на объект и земельный участок, на котором такой объект расположен, направляется Управлением имущества непосредственно в Комиссию.
2.6. В срок не позднее 30 рабочих дней с даты поступления заявления Комиссия направляет в Управление имущества заключение о признании объекта недвижимого имущества муниципальной собственности подлежащим сносу или об отсутствии оснований для сноса.
2.7. Основаниями признании объекта недвижимого имущества муниципальной собственности подлежащим сносу являются:
2.7.1. аварийность объекта, подтвержденная заключением специализированной организации;
2.7.2. непригодность объекта для дальнейшего использования и отсутствие технической возможности проведения восстановительных работ;
2.7.3 экономическая нецелесообразность проведения восстановительных работ.
2.8. Управление имущества в срок не позднее 3 рабочих дней со дня поступления заключения Комиссии о признании объекта недвижимого имущества муниципальной собственности подлежащим сносу обеспечивает подготовку проекта Решения о сносе, которое направляет на подпись Главе города Норильска или иному уполномоченному им лицу.
2.9. Решение о сносе должно содержать:
- наименование объекта недвижимого имущества муниципальной собственности подлежащего сносу;
- адрес, местонахождение недвижимого имущества муниципальной собственности, подлежащего сносу (при отсутствии - описание его местоположения);
- кадастровый номер объекта недвижимого имущества, подлежащего сносу;
-  сведения о земельном участке, на котором расположен объект недвижимого имущества, подлежащий сносу (кадастровый номер, адрес (местоположение), площадь);
- сведения о земельном участке, на котором расположен объект учета (кадастровый номер, форма собственности, площадь);
- наименование учреждения или предприятия, за которым закреплен объект недвижимого имущества муниципальной собственности, подлежащий сносу, вид вещного права, с указанием реквизитов документов - оснований возникновения такого права;
- основание для принятия решения о сносе (с учетом выводов, содержащихся в заключении Комиссии);
- порядок реализации Решения о сносе, с указанием максимальных сроков исполнения;
- иную информацию, связанную с организацией работ по сносу.
2.10. При поступлении в Управление имущества заключения Комиссии об отсутствии оснований для сноса оно направляется в адрес учреждения или предприятия в срок не более 3 рабочих дней с даты поступления заключения.

[bookmark: Par70][bookmark: Par271]
3

image1.jpeg